平成２８年上野原市教育委員会第６回定例会議事日程

日時：平成２８年６月２４日（月）午後５時３０分

会場：上野原市役所２階 会議室 E

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

    議案第８号 専決処分を求めることについて（上野原市英語教育研究

会設置要綱の制定について）

    議案第９号 組体操による事故の防止について

第４ その他

    １．次回開催日について

    ２．その他

平成２８年上野原市教育委員会第６回定例会会議録

１ 開会日時   平成２８年６月２７日（月）午後５時３０分

２ 閉会日時   平成２８年６月２７日（月）午後６時３０分

３ 会  場   上野原市文化ホール１階 会議室１

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

  出席委員   教 育 長   和田 正樹

         教育長職務代理者   坂本 篤

         委 員   山下 浩子

       委      員   白倉 亮子

       委      員   佐藤 稔

欠席委員   なし

  傍 聴 者   足立 隆門

出席職員   学校教育課長         上原 千歳

       社会教育課長         尾形 篤

学校教育担当リーダー     織田 輝彦

教育総務担当（事務局）    関戸 広延

５ 開  会

  事務局

    ご起立願います。礼。ご着席ください。

  和田教育長

    平成２８年上野原市教育委員会第６回定例会を開会します。

    ただいまの出席委員は５名です。

    本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

  和田教育長

    日程第１、前会会議録の承認、第５回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

  各委員

    （異議なし）

  和田教育長

    異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

  和田教育長

    日程第２、教育長報告、６月の一般報告を行います。

    日程の８ページをご覧ください。

    （６月の一般報告を行う）

  和田教育長

    以上報告とさせていただきます。

質問などございましたらよろしくお願いいたします。

  各委員

    （ありません）

  和田教育長

以上で教育長報告を終わります。

８ 議事

  和田教育長

    日程第３、議事、本日提出されている案件は、議案第８号「専決処分を求めるこ

とについいて（上野原市英語教育研究会設置要綱の設置について）」、議案第９号「組

体操による事故の防止について」の２件です。

    議案第８号「専決処分を求めることについて」を議案とします。

    事務局から説明をお願いします。

  事務局

    （議案を朗読し、提案）

    織田学校教育担当リーダーより説明いたします。

  織田学校教育担当リーダー

    上野原市英語教育研究会設置要綱について説明させて頂きます。

    （資料を基に説明を行う）

  和田教育長

    担当者からの説明が終わりました。

    ご質問・ご意見等はございますか。

  各委員

    （ありません）

  和田教育長

    無いようですので、質疑を終了します。

    議案第８号は承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

  各委員

    （異議なし）

  和田教育長

    異議なしと認めます。したがって議案第８号は承認されました。

  和田教育長

    議案第９号「組体操による事故防止について」を議案とします。

    事務局から説明をお願いします。

  事務局

    （議案を朗読し、提案）

    上原学校教育課長より説明いたします。

  上原学校教育課長

    お手元に配布いたしました資料をご覧ください。

    前回の定例会で、出していただいた意見をまとめまして、方針案を作成しました。

これらを参考にしながら、上野原市教育委員会としての方針を決定していきたいと

思います。

  和田教育長

    担当者からの説明が終わりました。

    上野原市教育委員会としての方針について、協議していきたいと思います。

  各委員

    （組体操による事故防止について協議）

  和田教育長

    協議の結果、次のとおり対応することとします。

    １ スポーツ庁政策課学校体育室から、平成２８年３月２５日付けで事務連絡が

あった「組体操等による事故の防止について」の内容に従って、体育的行事を

実施し、事故防止に努められるよう、各校に求めることとする。

２ 体育的行事を計画し実施する際は、種目の内容、目的・教育的効果並びに安

全確保策等を記した計画書の提出を求めることとする。

また、行事実施後においては、当該種目の期待された効果の状況、練習中を

含めたケガ等事故の発生状況並びに継続して実施する際の課題等を記した報告

書の提出を求めることとする。

３ 平成２８年度は上記の対応とし、本年度の各校の実施状況、今後の取り組み、

保護者の理解や期待並びに児童生徒の希望等を把握した上で、改めて方針を定め

ることとする。

４ １、２に係る通知並びに報告書の様式等については、７月の定例会において決

定し、各校に通知するものとする。

  和田教育長

    これで、議事を終了します。

【 傍 聴 者 １ 名 退 席 】

９ その他

  和田教育長

    日程第４、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

  各委員

    （次回開催日について協議）

  和田教育長

    協議の結果、次回の開催日程は、７月２７日（水）午後４時００分、上野原市文

化ホール１階会議室１で開催することに決定しました。

  和田教育長

    その他の２．その他、事務局から何かありますか。

  事務局

    ありません。

  和田教育長

    以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成２８年度上野原市教育委員会第６回定例会を閉会します。

  事務局

    ご起立願います。礼。

記録  平成２８年６月２７日

    事務局 教育総務担当

承認  平成２８年７月２７日

    教 育 長

    教育長職務代理者